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»شاد« برای فرزندان عشایر معنای دیگری دارد
درس خواندن زیر چادر بدون  اینترنت و حتی برق

بار
اخ

ســرانجام پس از هشــدارهای پی در پی مســئولان وزارت 
بهداشــت و اعضای ســتاد ملی مقابله با کرونا پیش بینی ها 
در  کرونــا  قربانیــان  آمــار  رکــورد  و  درآمــد  آب  از  درســت 
چهاردهمیــن روز از پاییز ســخت کرونایی با فــوت 235 نفر 
دیگر برای دومین بار در 8 ماه گذشته شکسته شد به طوری 
که شمار جانباختگان به مرز رکورد 7 مرداد ماه نزدیک شد. 
عــلاوه بر این با ابتلای 3 هــزار و 902 بیمار دیگر جدیدترین 
و بی ســابقه ترین رکــورد آمار مبتلایــان به ویــروس کرونا در 
ایران به ثبت رســید. بررســی ها درباره رکوردهای مرگ ومیر 
کرونایی در کشــور نشــان می دهد که از ابتدای اعلام رســمی 
شــیوع بیماری کرونــا در ایران از اول اســفند تاکنون، مهرماه 
بدتریــن ماه از لحاظ جان باختن بیمــاران مبتلا به کووید19 
بوده اســت. ماهی که ســه بار رکورد مرگ ومیر ناشی از کرونا 
در آن شکست. تنها در 14 روز اول این ماه آمارهای 207، 211 
و 235 مورد مرگ و میر در یک شــبانه روز کشــور ثبت شــده 
اســت البتــه در دومیــن روز هفته جاری شــمار جانباختگان 
211مورد گزارش شد و حالا در کمتر از دو هفته از پاییز سخت 
کرونایی آمار قربانیان با فوت 235 بیمار دیگر مبتلا به کرونا 
باز هم رکورد زد.شدت گرفتن روند صعودی قربانی گرفتن 
ویروس کرونا در کشور نگرانی های اعضای ستاد ملی مقابله 
بــا کرونا، فرمانده ســتاد مقابله با کرونا در کلانشــهر تهران و 
معاونان وزارت بهداشــت را هم در پی داشــته اســت. با این 
حال و با وجود هشدارهای مکرر در هفته های اخیر و محدود 
کردن برخی فعالیت ها و اعمال تعطیلی یک هفته ای برای 
کاهش ابتلا و همچنین مرگ و میر ناشی از کرونا این ویروس 
همچنــان می تازد و فوتی هــا بر اثر کرونا در 27 اســتان قرمز 

بویژه تهران روند افزایشی در پیش گرفته است.
از طرفــی مــرگ و میــر بر اثرکرونــا برای نخســتین بار در 
هفتــم مــرداد ماه بــا جان باختــن 239 بیمــار رکــورد زد اما 
حدود دو ماه روند نوسانی نزولی- صعودی در پیش گرفت 
تا آنکه چهارم مهرماه تعداد قربانیان مبتلا به کرونا در یک 
شــبانه روز به 207 مورد رســید و رکورد جدیــدی را ثبت کرد. 
هشــت روز بعد یعنی 13 مهر سخنگوی وزارت بهداشت از 
درگذشت 211 مبتلا به کرونا در کشور خبر داد و به این ترتیب 
ســومین رکورد مــرگ و میر کرونایــی در روز 14 مهر ماه ثبت 

شد.
از سوی دیگر آمارهای رسمی و اعلامی وزارت بهداشت 
نشــان می دهــد، ایــن ویــروس در هشــتمین ماه شــیوع آن 
در کشــور، بــه طــور کلــی 475 هــزار و 674نفر را مبتــلا کرده 
و 27 هــزار و 192 نفــر را بــه کام مرگ برده اســت. بنابر آنچه 
کــه وزارت بهداشــت اعلام کــرده، در بازه زمانی 24 ســاعته 
منتهی به ظهر روز گذشــته )دوشــنبه 14 مهر ماه( سه هزار و 

902 بیمــار جدید به جمع مبتلایان به بیمــاری کووید19 در 
کشــور افزوده شده و میان این تعداد مبتلای شناسایی شده 
یک هزار و 953 نفر از آنها در بیمارســتان ها و مراکز درمانی 
بســتری شدند. همین دو رقم نشــان می دهد در 24 ساعت 
گذشــته بیش از 50 درصد مبتلایان جدید، در بیمارستان ها 
بستری شدند. رقمی که وضعیت نگران کننده و روند بستری 
بیماران کرونایی را در روزهای اخیر نشــان می دهد. از ســوی 
دیگر بر اساس گزارش های وزارت بهداشت هم اکنون ۴1۶7 
نفــر از بیمــاران مبتــلا بــه کوویــد19 در وضعیت شــدید این 

بیماری تحت مراقبت قرار دارند.
موضوع قابل توجه دیگر آن است که هم اکنون 27 استان 
در وضعیت قرمز قرار دارند و تنها 4 استان هرمزگان، فارس، 
گلستان و کردستان در مرز هشدارند. با وجود آنکه تهران نیز 
در جمع اســتان های با وضعیت قرمز قــرار دارد اما اعضای 
ســتاد مقابله با کرونــا در تهران می گویند، تهــران در حالت 
فــوق حاد و بحرانــی قــرار دارد و روند موارد فوتی هــا در این 
استان از میانگین کشوری بالاتر است. علیرضا زالی فرمانده 
ستاد مقابله با بیماری کرونا در تهران هم از وضعیت کاملًا 
بحرانی تهران ابراز نگرانی می کند و معتقد است، تعطیلی 
یــک هفته ای از لحاظ اپیدمیولوژیک تأثیری در روند کاهش 
شیوع بیماری ندارد. به گفته زالی، تعداد مرگ و میر، ابتلا و 
بســتری بشدت افزایش یافته و در کمتر از 10 روز عدد میزان 
فوتی، ابتلا و بستری در تهران با آمار سه تا چهار هفته ای در 

پیک دوم برابری می کند.
فرمانده مقابلــه با بیماری کرونا در تهــران با بیان اینکه 
در تهران میزان اســتفاده از ماســک حدود ۵۵ درصد است، 
تأکیــد می کند: در برخی مناطق پرتراکم اســتان و مراکزی از 
جمله متــرو امکان رعایــت فاصله گــذاری اجتماعی وجود 
نــدارد. بــه همیــن دلیــل معتقدیــم بایــد محدودیت های 

جدی تر با زمانی طولانی تر اعمال شود.
دورکاری نیــز همچنان از جمله موارد پیشــنهادی ســتاد 
مقابله با کرونا در تهران است، چرا که به اعتقاد اعضای ستاد 
تهران با دورکاری، ســفر، فشــار حمل و نقل عمومی، میزان 
ابتلا در ادارات و به طور کلی میزان چرخش ویروس کاهش 

می یابد.
ë  برپایــی بــرای  بهداشــت  وزارت  آماده بــاش 

بیمارستان های موقت صحرایی
در همین حال نگرانی شدید اعضای ستاد مقابله با کرونا 
در تهــران نســبت به ســفرهای منتهی به آخــر همین هفته 
اســت. معــاون این ســتاد در گفت و گو بــا »ایــران« می گوید: 
در حــال حاضــر با توجــه بــه پیش بینی هایی که بــرای پاییز 
کرده ایــم کمبود شــدید تخــت بســتری و آی ســی یو نداریم 

ولــی اگــر با همین شــیب پیش برویــم بزودی دچــار بحران 
جــدی خواهیم شــد.دکتر علی ماهــر در ادامــه از تمهیدات 
فراظرفیتــی تخت هــای بســتری در تهــران خبــر می دهد و 
می افزاید: اگر شرایط با همین منوال پیش برود و مردم پایان 
هفته مسافرت بروند نه تنها مجبور خواهیم شد بخش های 
بیماران غیر کرونایی را به کووید اختصاص دهیم همچنین 
تخت های جدید در قالب بیمارستان های موقت صحرایی 
برپــا می کنیــم. به هــر حــال ظرفیت جدیــد بــرای بیماران 
بدحال و تخت های آی سی یو نداریم و ظرفیت بیمارستان ها 

برای تخت های بستری تقریباً تکمیل شده اند.
بــه گفته او، افزایش موارد فوتی ســه دلیل بیشــتر ندارد. 
بازگشایی ها، سفرهای غیرضرور در نیمه دوم شهریور ماه و 
برگزاری مراسم  مذهبی در ایام محرم بدون رعایت پروتکل 
هــا.. همه اینهــا در کنار کاهش توجه مــردم به عواملی مثل 
زدن ماســک، کاهش رعایت پروتکل های بهداشتی، شست 
و شوی دست ها و فاصله گذاری فیزیکی دست به دست هم 
دادند این اتفاق قابل پیش بینی به واقعیت بپیوندد.معاون 
فرمانده ســتاد مقابله با کرونا در تهران همچنین با اشاره به 
اینکــه آمار ابتلا و فوتی ها در تهران با شــیب بســیار تندتری 
نســبت به کل کشــور در حــال افزایش اســت، می گوید: تنها 
راه برای کنترل این بحران آن طور که به ستاد ملی مقابله با 
کرونا هم پیشنهاد داده ایم تمدید تعطیلی یک هفته برخی 
فعالیت ها و محدود کردن سفر ها است. کنترل سفرها برای 
ما خیلی مهم است که بسیار تأثیر گذار است. امیدواریم ستاد 
ملــی مقابله با کرونا این پیشــنهاد را بپذیــرد، البته کنترل ها 
نیازمنــد زیرســاخت نیروی انتظامی اســت کــه باید ببینیم 

امکانات دارند یا خیر.
او در ادامه تأکید می کند در همه جای دنیا آخرین کسی 
کــه می تواند بــه این بحران کمک کند مردم هســتند. مردم 
بایــد پوشــش حفاظتــی را به حداکثر برســانند چــرا که بقیه 
اقدامــات دولت مســکن موقت اســت و نمی توانــد زنجیره 
انتقال را قطع کند. برای از بین رفتن ویروس نیاز به حفاظت 
شخصی و عمومی و حذف انتقال داریم و این به رفتار مردم 

بستگی دارد.
ë چرا سفر رفتن باعث انتشار بیماری می شود

دکتــر حمیــد ســوری اپیدمیولوژیســت و عضــو هیــأت 
علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شــهید بهشــتی نیز از منظر 
اپیدمیولــوژی دربــاره افزایــش فوتی هــا و مبتلایــان کرونا به 
»ایــران« می گوید: رخداد و گســترش اپیدمی ها تابع ارتباط 
بین مواجه و پیامد است. ماهیت مواجه در مورد کووید19 بر 
پایه تماس ها است چون به شکل ریز قطرات تنفسی است. 
طبیعتاً میــزان و اندازه مواجهه افراد بــا هم در یک جامعه 

است که می تواند باعث افزایش پیامد شود چون این اپیدمی 
ناقل مشخصی مثل حشره یا بندپا یا حیوانات ندارد و حتی 
هوا برد بودن آن نیز به اثبات نرســیده اســت. بنابراین آنچه 
در ایــن اپیدمــی نقــش دارد ماهیــت مواجهــه را باید خوب 
درک کنیــم و اقدامــات مداخله ای متناســب را برای کنترل 
مواجهه انجــام دهیم تا بتوانیم پیامــد را کنترل کنیم. دکتر 
سوری معتقد است، مســتندات علمی و شواهد کافی برای 
تصمیم گیران و سیاستگذاران برای تدوین دستورالعمل ها 
و اجرا و فرآیند نظارت بر اجرا وجود ندارد. چرا که هیچ گونه 
تحلیل و مطالعه ای روی برخی تصمیمات انجام نشــده تا 
هزینه اثر بخشی شان مشخص شود. سیاستگذاران در اوضاع 
ســخت اقتصادی و متناســب بــا مقــدورات و محدودیت ها 
سؤالات شــان  از  بســیاری  و  می گیرنــد  را  نهایــی  تصمیــم 
بی پاســخ می ماند در حالی کــه باید از ظرفیت مراکز علمی 
و دانشــجویان تحصیلات تکمیلی به شکل مأموریت محور 
و هدفمند برای پاسخ دادن به سؤالات اصلی سیاستگذاران 

استفاده شود.
دکتر ســوری در پاســخ به این سؤال که شما این استدلال 
مردم را مبنی بر اینکه سفر رفتن همراه با هیچ گونه تجمعی 
نیســت و افراد در ویلاهای شــخصی شــان ســاکن می شوند 
چگونــه توجیه می کنید؟ به »ایران« می گوید: ســفرها الزاماً 
به مفهوم تجمع باعث شعله ور تر شدن اپیدمی ها یا تغییر 
الگــوی اپیدمــی نمی شــود بلکــه وقتــی کــه ســفرها صورت 
می گیرنــد الگــوی اپیدمیولوژیکــی بیماری هــا در مکان های 
مختلــف بعــد از مدتی ســاختار تعریف شــده و منحصر به 
فردی پیدا می کند و شاید به چشم هم نیاید ولی در ماهیت 

قضیه این گونه است.
او می افزایــد: بــا ســفر رفتــن الگوهــای ســازگاری شــده 
بیمــاری به هــم می ریــزد چــون جامعــه و بــدن افــراد بــه 
الگوی اپیدمیولوژیکی بیماری در آن شــهر و منطقه عادت 
کــرده اســت. وقتــی ســفر می کنیم هــم در انتقال و انتشــار 
بیمــاری بــه شــهر مقصــد و مبــدأ مقصــر هســتیم، اینکــه 
الگــوی اپیدمیولوژیکــی اپیدمــی را تغییر می دهیــم. ما به 
اینها می گوییــم بیماری حالت بیگانه پیــدا می کند. یعنی 
الگوی بیماری در آن جامعه تازه اســت و مردم آن منطقه 
ســازگاری ایمنــی بــا این بیمــاری پیــدا نکرده انــد. بیماری 
بیگانــه بســیار شــدیدتر و نگــران کننده تر اســت. بــه دنبال 
ســفر و جابه جایی بیماری حالت ســازگاری اش را از دست 
می دهد، برای همین هم سفر باعث به هم خوردن الگوی 

اپیدمیولوژیکی اپیدمی می شود.

گزارش »ایران« از وضعیت بحرانــی و نگران کننده آمار مبتلایان و مرگ ومیر بیماران کرونایی

بــه رکورد شکنی آمار فوتی های کرونا در14 روز! مهــر،   14 روز 
ثبــت  واقعــه  یادبــود 
قانونی و رســمی تهران 
به  عنوان پایتخت کشور، 
نامگــذاری  تهــران   روز 
روز  ایــن  اســت.  شــده 
می گویــم  تبریــک  را 
و امیــدوارم مــا و تمام کســانی کــه دل در گرو ســاختن 
آینده ای بهتر برای این شهر دارند، بتوانیم حق خود را 

به شهری که در آن زندگی می کنیم ادا کنیم.
شــهرداری تهــران، بــا ایــده »تهــران، شــهری برای 
همه« تلاش کرده است که با رویکردی تازه به مدیریت 
تهران بیندیشــد، امــا چه شــهری را می توان »شــهری 
برای همه« نامید؟ برای آنکه مقصود روشــن تر شــود، 
می تــوان شــهر را بــه مثابه یک »مــادر« دید. مــادر، به 
تمــام فرزندانــش، بــا تمامــی تفاوت هــای ظاهــری یا 
شخصیتی شــان، به یک اندازه عشــق مــی ورزد و برای 
تقسیم مواهبی که برای زندگی خوب در دسترس دارد، 
معیــاری جز عدالت و برخورداری تمــام فرزندانش از 
زندگی خوب ندارد. فرزندان، زمانی که احســاس کنند 
آغــوش مادر بــرای همه آن هاســت و مواهــب زندگی 
بــه عدالت میانشــان تقســیم شــده اســت، پیوندهای 
مبتنــی بر خواهری و برادری میان خود را مســتحکم تر 
احساس خواهند کرد.ساکنان یک شهر نیز زمانی خود 
را »شــهروند« می بینند که شــهر برای آنهــا مانند مادر 
باشــد، مادری کــه فــارغ از تمامی تمایزهــا و تفاوت ها 
در هویت، ســبک زندگی، طبقه، جنسبت، ویژگی های 
جســمانی، مذهــب، قومیــت و... به روی همه گشــوده 
است و همگان احساس می کنند از مواهب موجود، به 
عدالت برخوردار هســتند. به بیان دیگر، »شهری برای 
همه«، با دو مبنــای »مدارا« و »عدالت« امکان تحقق 
دارد.شــکل گیری، تحــول و تکویــن تهــران، با بســیاری 
شهرهای ایران متفاوت بوده است. بنیان شکل گیری و 
تکامل تهران، مهاجرت مردمان مختلف از نقاط دور و 
نزدیک کشور به آن بوده است؛در نتیجه، تهران از ابتدا 
با »تفاوت« و »تمایز« شکل گرفته است. مهاجران، هر 
کــدام با رنگ هــای گوناگون، ســنت ها و آداب مختلف 
و توانمندی های متنوع به این شــهر آمدنــد و تهران را 
به رنگین کمانی از هویت ها، سنت ها، زبان ها، لهجه ها 
و مذاهــب تبدیــل کردند.تهــران، هــم امکانــی بــرای 
ادغــام این رنگ ها در هم ایجاد می کــرد و هم امکانی 
بــرای حفظ و تــداوم آن هــا. آنچه با عنــوان »تهران« و 
هویت تهرانی شــناخته می شــود، حاصــل همین کنار 
هم نشســتن مســالمت آمیز تفاوت هاســت. اکنون نیز 

تــا جایی که تهران بتواند ســنت احترام بــه تفاوت ها را 
حفــظ کند، به آرمان شــهری برای همــه بودن نزدیک 
می شود، شهری که تمامی شهروندانش به هر رنگی که 
هستند، در کنار یکدیگر همزیستی مبتنی بر مسالمت 
و مــدارا را تمریــن کنند.آنچــه ایــن فرهنــگ مبتنــی بر 
مدارا و همزیســتی را تهدید می کند، کاستی در عدالت 
اســت. به بیــان دیگــر، تمرین مــدارا و عدالــت در هم 
تنیده اســت؛هر چقــدر بهره مندی همــگان از مواهب 
موجود در شــهر برای یک زندگی انسانی بیشتر مبتنی 
بر عدالت باشد، پیوند میان شهروندان نیز مستحکم تر 
خواهد شــد و احســاس تعلق آنها به یکدیگر و به شهر 
افزایش خواهد یافت؛ اگر عده ای از ســاکنان احســاس 
کنند از دسترسی به امکان های زندگی خوب محرومند، 
یــا اگر عــده ای خود را مطرودین شــهر احســاس کنند، 
دوگانه هــای مبتنــی بــر طبقــه، محــل زندگــی، زمــان 
مهاجــرت بــه شــهر، جنســیت، ســلامت جســمانی و 
مانند اینها شــکل می گیرد و میان ساکنان شهر فاصله 
می اندازد.اگــر فضاهــای عمومی شــهر برای اســتفاده 
همگان افزایش یابد، شــهروندان شهر را مانند مادری 
خواهند دید که باید مسئولیت خود را نسبت به آن ایفا 
کنند، اما اگر روز به روز از مساحت فضاهای در دسترس 
همگان کاســته شود، شــهروندان خود را با شهر بیگانه 
احساس خواهند کرد؛ اگر کودکان، کسانی که مشکلات 
جســمانی و حرکتی دارند، زنان، ســالمندان و تک تک 
شــهروندان با هــر خصوصیتی که دارند، کالبد شــهر را 
بــرای حضور خود مناســب و امن ببیننــد، به نحوی که 
هیــچ کس بــا هر ویژگــی و محدودیتی کــه دارد، غایب 
فضاهای عمومی شــهر و در انزوا نباشد، آنگاه می توان 
گفــت شــهروندان در حــال تمریــن دیــدن و پذیــرش 
تفاوت هــا و زندگــی خــوب در کنــار یکدیگــر هســتند.

شــهرداری تهــران با همین رویکرد تــازه تلاش می کند 
به سوی  تهران ) آرمان شهری(برای همه حرکت کند؛ 
در ایــن مدت، ما تلاش کردیم با افزایش شــفافیت در 
مدیریت شهری، جلوگیری از تراکم فروشی غیرقانونی 
و کاستن قابل توجه از آمار تخلفات، افزایش فضاهای 
عمومــی شــهر و دســترس پذیر کــردن آنهــا و توجه به 
کودکان و معلولان و ســالمندان و توجه ویژه به اقشــار 
فرودســت روندهایــی را کــه موجــب شــکاف و فاصله 
میان شــهروندان می شــود متوقف کنیم، اما توفیق در 
این مسیر، مستلزم نقش آفرینی شهروندانی مسئول و 
مطالبه گر است. به بیان دیگر، حرکت به سوی »تهران، 
شهری برای همه«، تنها با همکاری همه شهروندان و 
تلاش همگانی برای افزایش عدالت، کاهش فاصله ها 

و تمرین مدارا و همزیستی ممکن است.

تهران؛ شهری برای همه بر محور عدالت و مدارا
)به مناسبت بزرگداشت روز تهران(
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